Adicimus etiam ego et vir meus comes dominus Suarius vobis prefato patri et altari vestro secundum supradictam constitutionem, ut post mortem nostram quantum de Mengoti hereditate nobis illa regina domna Urraca ibidem in Burgis concessit, tam in domibus et tentoriis intus villam

inmediata (*Cart. de Cluny*, t. V, pp. 318 y 363). Parece que doña Enderquina murió hacia 1126: fué sepultada en Cornellana (SANDOVAL, *Reyes*, t. II, p. 65).

¹ Tajadura, cerca de Tardajos; no existe ya, pero estaba cercano a Santa María de Tajadura.

quam in terris et vineis extra villam, hoc totum vobis concedimus ut sit vobis in auxilium vivendi; et nobis in remissione peccatorum nostrorum, ut et vos temporale subsidium et nos mereamur inde adipisci celeste premium, amen.

Si quis vero contra hanc institutionis scripturam venire temptaverit, tam generis nostri propinquus vel affinis quam etiam extraneus, tam regia potestas quam populorum universitas, et hec munera exigua que nos placide ac benigne Deo obtulimus auferre violenter vel fraudulenter conatus fuerit, sciat se in presenti seculo a Christi communione privatum, et a liminibus sancte matris ecclesie segregatum, et non videbit que bona sunt in Jherusalem nec pacem in Israel neque adscribetur cum iustis in libro vita sed eterna ultione dampnabitur cum Datan et Abiron, quos terra vivos obsorbuit, et cum Juda Domini traditore habebit participationem in eterna damnatione; et insuper hec nostrae constitutionis scriptura firma permaneat in secula seculorum.

Facta series testamenti III^{to} nonas marci era M^a C^a L^a VIII^a anno ab incarnatione Domini M^o C^o XX, inditio XIII, regina domna Urraca regnante in Legione. Aditio etiam in hac scriptura illam divisam fratris mei Munionis Roderiquiz ut cum ista mea secundum supradictum modum vobis serviat. Ego Henderquina et comitissa, una cum viro meo comite domno Suario, vobis Dominico Falconiz et successoribus vestris suprascriptis hanc scripturam quam fieri iussimus propriis manibus roboramus, tradimus et confirmamus. — 1^a col. Didacus Legionensis eps., cf. Pelagius Astoricensis eps., cf. Petrus Palentinus eps., cf. Ugo Archidiaconus Legionensis, cf. Petrus Archidiaconus, cf. Martinus Petriz et presbiter, cf. — 2^a col. De palatio regine et de militibus curie: Rudericus Vermudez, cf. Xemenus Lupiz, maiordomus curie, cf. Rudericus Martiniz, filius comitis, cf. Tel Fernandiz, cf. — 3^a col. Ranemirus, filius comitis Froile, cf. Comes supradictus Suarius, cf. Comes Petrus Gonzalviz, cf. Frater eius Rudericus Gonzalviz, cf. Petro Lopiz et frater eius Lop Lopez, cf. — 4^a col. Qui presentes fuerunt: Petrus, ts. Martinus, ts. Citi, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Ordonius Arias rotuit. *Signo:* † Ordonius.

82.

Calixto II encomienda a los obispos de Palencia, Oviedo, León y Salamanca el examen de la elección, vida y costumbres del nuevo obispo de Burgos, y encontrándole digno del cargo, le consagren en nombre de la Santa Sede. — Roma, marzo 8 de 1121.

(Vol. 70, nº 62.)

Paschalis¹ episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus P. Palentino, Ovetensi, Legionensi et Salamanticensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. — Noticiam vestram latere non credimus quod ecclesia Burgensis ad Romanam cuius iuris est specialiter spectet ecclesiam. Unde ipsius electus a Romano debet pontifice consecrari. Ceterum, quia peccatis exigentibus, iter periculis plenum est, eiusdem electus Simeon nostram non potest adire presentiam. Quamobrem fraternitati vestre iniungimus ut in unum convenientes, eius electionem, personam et mores diligentius inquiratis, et si eum secundum sanctorum instituta canonum idoneum inveneritis, consecrationis manum vice nostra Sancto cooperante Spiritu, imponatis. Datum Laterani VIII idus marci.

¹ Error de copista: Pascual II murió el 21 de enero de 1118; desde esta fecha hasta diciembre de 1120 ningún papa residió en Roma; la presente bula corresponde a 1121, 1122 ó 1123.

83.

Doña Apalla constituye heredero suyo al presbítero Sancho, a quien adopta por hijo, y ambos ceden a la catedral, donde han de recibir sepultura, sus posesiones en varios pueblos del distrito de Villadiego. — Años 1121-1124.

(Vol. 71, nº 192.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. — Ego domna Appalla nullo cogentis imperio nec suadentis ingenio sed propria ac spontanea voluntate complacuit michi ut Santium presbiterum michi adoptarem in filium et in tota mea hereditate heredem illum perficerem, eo videlicet pacto ut in diebus vita mee cuncta que mea sunt, sive in hereditatibus sive in mobilibus rebus, ipse simul tecum disponat et regat; post mortem vero meam quamdiu ipse vixerit cuncta mea possideat et heres mee hereditatis in diebus vita sue permaneat. Si autem ego amplius vixero, cuncta mea hereditas sive mobilitas michi pertineat.

Itaque ambo communi consilio et communi decreto, scilicet, ego domna Appalla et ego Sancius presbiter, decrevimus offerre animas nostras simul et corpora Sancte Marie perpetue virginis et Sancto Jacob et Sancto Nicholao, eo scilicet in loco ubi in honore ipsorum infra Burgis civitatem ecclesia extat condita, que sedes episcopalnis et mater ecclesiarum Castelle habetur et creditur; simulque offerimus supradictam hereditatem quam ego domna Appalla a parentibus possedi et quam simul cum Sancio presbitero comparare potui in Trevinio, scilicet, in suburbio de Villa Didaco, in villa que dicitur Olmos¹, monasterium Sancte Marie cum terris, vineis, pratis, pascuis, molendinis, ortis, paludibus et cum tribus divisis, una scilicet patris mei et duabus fratribus meorum, cum introitus et exitus et regressus, et uno solare

¹ Olmos de la Picaza.

in eadem villa. Et in Villa-us¹ una divisa cum suo solare, et in altero solare rationem quam ego domna Appalla accipere deboeo inter fratres meos, et terras et vineas et queque ibi a parentibus iure hereditario suscepi. Et in Samanceles² una divisa quam habeo a parentibus meis. Et in Talamiello³ una divisa et meam partem cum meis fratribus in uno solare, et meam hereditatem quam a parentibus possedi in terris et pratis, in montibus et in molendinis. Et in rivo de Uzron, in villa quę dicitur Valneolos⁴, mea divisa et quintam partem in uno solare et quintam partem in tres pomares, et meam hereditatem in terris, in vineis et in montibus et molendinis, in exitus et regressus. Et in Formizedo⁵ meam divisam et meam hereditatem et queque ibi a parentibus possedi. Et in Campo de Munio, in villa quę dicitur Sancta Maria de Campo, una divisa et meam hereditatem et queque ibi a parentibus cum fratribus michi relictta sunt. Hęc autem omnia quę supradicta sunt Deo et Sancte Marie offerimus, et post obitum nostrum perpetuo possidenda confirmamus⁶.

¹ Villaute, al N. de Villadiego, o bien Villusto, en los Ordejones.

² Manciles, cerca de Olmos.

³ Talamillo, en los Ordejones.

⁴ Bañuelos del Rudrón (*Rivo Uzron*), en el distrito de Sedano.

⁵ Hormicedo, en los Ordejones.

⁶ Falta lo restante de la escritura; por el orden que lleva en el vol. 71 corresponde su fecha a 1121-1124.

84.

Sancha Diaz ofrece al obispo de Burgos cuanto le pertenece en el monasterio de San Cristóbal de Ibeas. — Febrero 19 de 1124.

(Vol. 33, nº 100, orig., *letra visigoda*; vol. 71, nº 194.)

Sub nomine trino et simplo divino. — Ego Sancia Dizaci, nullo imperio coacta set propria voluntate do et concedo Deo et Sancte Marie Burgis, et tibi domino meo Simeoni episcopo Sanctum Christoforum de Evea, supra ripam Aslanzonis, quantum mihi pertinet, pro remedio anime mee et pro animabus omnium parentum meorum; confirmo et robo-ro cum omnibus suis obedientiis et divisis et cum omnibus hereditatibus, cum montibus et fontibus et pascuis. Si quis tamen parentum meorum vel extraneorum hoc scriptum disrumpere voluerit, prius habeat iram Dei et omnium sanctorum, et sit excommunicatus et anathematizatus, et a limini-bus sancte ecclesie Dei sequaestratus, et cum Juda traditore in inferno inferiori dampnatus, et tale reddat monasterium dupplicatum in tali loco, et ad partem regis C. libras auri per-solvat. Facta carta notum diem lunis XI kalendas marci¹, era M^a C^a LX^a II^a, regnante rege Adefonso in Castella et in Legione et in Toleto et in Gallecia. Cid et Bellid, ts. Roig Gunsalveq, ts. Martinus Galindi, ts. Petrus Crispus, ts. Petrus Ferdinandi, ts.

¹ No era lunes, sino martes el XI kalendas de marzo; acaso corresponda esta escritura al año siguiente, en que ya había muerto la reina Urraca, explicándose de este modo la omisión que de ella hace el documento.

85.

Teresa Ordóñez ofrece a la catedral de Burgos la mitad del monasterio de San Cristóbal de Ibeas y todas sus dependencias, y bienes en varios pueblos de tierra de Muñó y Ubierna. — Julio 18 de 1124.

(Vol. 71, nº 193.)

Sub Christi nomine. — Ego Tharasia Ordonniç ¹ offero Deo et Sanctę Marie Burgensis sedis medietatem monasterii Sancti Christofori quod est situm in villa quę dicitur Eveia, cum suis obedientiis et cum omni sua hereditate mediata tem; et concedo in Gormezes ² una divisa quę fuit de Fernando Petreç cum omni mea hereditate, quę in predicta villa habeo. Et dono in Quintanilla de Peces-origos ³ meam portionem ab omni integritate. Et do in Sancta Maria de Fannovecoç ⁴ monasterium Sanctę Marie cum illa hereditate quę fuit de illo abba domno Sonna, ita concedo in Villa nova divisas et hereditates quę michi pertinent. In Quintanalla (*sic*) de Munio Cisla ⁵ concedo meam hereditatem quam habeo in ea et ad me pertinet; et hoc fatio pro remedium anime mee et animarum parentum meorum. Si quis tamen parentum meorum, filii aut nepotes vel aliquis homo, etc.

Facta carta donationis vel roborationis die noto VI^a fe ria, XV kalendas augusti, era M^a C^a LXII^a, rege Adefonso regnante in Burgos et in Nazara. Ego Terasia, qui hanc cartam fieri iussi, legentem audivi et coram testibus roboravi.

¹ Véase *Cart. de El Moral*, p. IX.

² Huérmece s, en tierra de Ubierna.

³ Pecesorios es el río que baña a Quintanilla San García y desemboca en el Tirón; pero quizá hubiera en tierra de Muñó otro río de igual nombre, al cual se refiera éste.

⁴ Afuéguez, entre Tordómar y Santa Cecilia, hoy despoblado

⁵ Pueblo desaparecido, sito entre Presencio y Villafuertes.

Pelagius Vellideç, cf. Domnus Felix, cf. Petrus Johannis, cf. Petrus Lamberti, cf. Domnus Orrica Laborda, cf. Martinus Johannis, cf. Petrus Salvadoreç, cf. Domnus Marinus, cf. Domnus Simeon, cf. Domnus Rinaldus, cf. Martinus Velaç, ts. Petrus Michaeli, ts.

86.

García Rodríguez entrega a la catedral de Burgos, para satisfacer una deuda, la propiedad que le había dado la reina Urraca en tres pueblos de tierra de Bricia. — Abril 2 de 1127.

(Vol. 71, nº 194.)

In Dei nomine. — Ego Garsias Ruderici, tam pro salute anime mee quam pro solvendo debito unius muli et mille solidorum, quos debui dare domno Philippo quando accepi eum in Agosine, dono et concedo Burgensi ecclesie et vobis domno Simeoni eiusdem sedis episcopo illam meam hereditatem quam dedit michi regina domna Urracha pro bonitate sua et servicio meo, scilicet Quintanellam cum suis directis, Populationem cum suis directis, Villam Veçam¹ cum suis directis, excepto prato et medianam sernam ipsius prati. Si quis igitur meorum vel extraneorum, regum vel principum aut aliorum, hanc cartam donationis mee disrumpere voluerit, sit maledictus a Deo et omnibus sanctis eius atque alienus a corpore et sanguine Christi, et pro seculari dampno persolvat ad partem regis terrę X libras auri, et hereditatem in tali loco restituat. Facta carta era M^a C^a LX^a V^a, noto die IIII^{to} nonas aprilis. Ego itaque Garsias Ruderici, qui hanc cartam fieri mandavi testibus ad roborandum dedi.

¹ Estos pueblos corresponden a Quintanilla, Población de Arreba y Bezana en tierra de Bricia.

87.

Alfonso VII da a Domingo de Valzalamio y Pedro Domínguez de Burgos la alberguería real de Burgos para que la rijan y posean durante su vida. — Abril 30 de 1127.

(Vol. 5, parte I, nº 2, orig.; vol. 71, nº 151.)

† XPS. — Ego Adefonsus Raimundi, gratia Dei tocius Hispanie imperator, pro vestro bono et fideli servitio quod fecistis michi vos donnus Dominicus de Vazalamio et tu Petrus Dominiquiz de Burgus facio vobis anbibus cartam donationis de tota illa mea albergaria de Burgus, tali conventione ut vos anbos sine toto alio domino preter me habeatis et possideatis illam in omnibus diebus vite vestre. Et dono vobis illam cum totis suis directis et cum toto suo honore quomodo fuit in tempore de meo avolo et quomodo est; et si unus ex vobis ante alium mortuus fuerit, alter de vobis habeat illam in omni vita sua. Et si aliquis homo istam cartam donationis fregerit vel frangere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus in eternum. Hoc meum donum maneat semper firmum et intemeratum.

Facta carta eodem die quando Deus castellum de Burgus regi Hispanie dedit, sub era M^a C^a LX^a V^a, et quotum II^o kalendas maii. Ego Adefonsus imperator hoc quod fieri mandavi, cf. (*Signo del emperador.*) — 1^a col. Comes Petrus, cf. Comes Rudericus, cf. Comes Bretandus, cf. — 2^a col. Garsia Garsiaz, signifer regis, cf. Pelagius Suariz, maiordomus regis, cf. Rudericus Gomez, cf. Gundisalvus Didaz, cf. — 3^a col. Xremenus Burgensis episcopus, cf. Arias cardinalis, capellanus regis, cf. Rubert de Furno, cf. Marin, cf. Dolzon, cf. Petrus Alquitiz, cf. Michael Petriz, cf. Johannes Dominiquiz, cf.

Fernandus Petriz, regis notarius, cf. † (*Signo.*) Johannes Fernandiz scripsit, iussu domni Fernandi Petriz. † (*Signo.*) Petrus, ts. Didacus, ts. Martinus, ts.

88.

Armentario, abad de San Miguel de Tобes, se somete con su iglesia al obispo de Burgos, estableciendo que después de él sean abades de dicha iglesia tres parientes suyos, que nombra, y muertos éstos, el que designare el obispo de Burgos. — Octubre 8 de 1127.

(Vol. 34, fol. 345, orig., perg.; vol. 71, nº 195.)

† XPS. — Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Armentarius, abbas videlicet monasterii Sancti Michaelis de Valle de Tобes¹, propria ac spontanea mea voluntate el remissione etiam omnium peccatorum meorum seu parentum, qui iam ex hoc seculo transierunt sive transierint, offero me ipsum una cum illo meo monasterio Deo et Sancte Marie et vobis domino meo Symeoni, eiusdem ecclesie episcopo, sub tali scilicet regula ut habeatis et possideatis illud in perpetuum cum cunctis hereditatibus suis quas ad eum pertinent, cum dominibus videlicet et terris, vineis, molendinis, pratis, pascuis et cum exitibus et regressibus atque cum his omnibus quae in iure suo sunt.

Concedo preterea atque precipio ut cum consensu et voluntate episcopi sedis eiusdem, finitis diebus vite mee, regant et teneant hoc monasterium meum mei consobrini, Johannes, scilicet, Saturnini et Petrus Johannis, quos elegi ego post obitum meum pro rectoribus et abbatibus in eodem monasterio. Quibus defunctis, presul ecclesie eligat in eo alias quos ipse voluerit.

Si quis igitur ecclesiastica vel secularis persona huius pagine scriptum disrumpere aut inquietare voluerit, alienus

¹ Tобes, en tierra de Ubierna, cuya iglesia parroquial está dedicada a San Miguel.

a sacratissimo corpore et sanguine Domini Nostri Jhesu Christi existat, atque ad partem Regis terre XX^a libras auri persolvat, et monasterium in simili tali loco restituat.

Facto huius scripti titulo era M^a C^a LXV^a, noto die VIII^o idus octobris, regnante puerō rege Aldefonso in Legione et Toleto et in Gallecia atque Castella.

Ego itaque abbas Armentarius supra scripti monasterii, qui hanc cartam fieri precepi, testes ad roborandum et confirmandum dedi. — 1^a col. Comes Bertrandus hic, testis. Rodericus Gomiz hic, ts. Nunnus Ferdinandiz hic, testis. Didaeus Gomiz hic, testis. — 2^a col. Omnis populus virorum ac mulierum de tota valle de Toves hii testes et confirmatores.

89.

Alfonso VII otorga al obispo de Burgos y su cabildo el diezmo de los derechos reales sobre tierras, viñas, báños, molinos, mercados, portazgo y multas de la ciudad de Burgos y su alfoz. — Julio 8 de 1128.

(Vol. 2, parte I, fol. 6, orig.; vol. 71, n° 52.)

† XPS. — Regie maiestatis interesse etiam minus eruditis certum est ecclesias et sacra loca non solum ab iniuria tueri et defendere, verum etiam helemosinarum et beneficiorum in Dei obsequium et suorum excessuum remissione pie et religiose visitare, fovere, et honorare. Unde ego rex Adefonsus, Dei gratia Hyspanie imperator, una cum coniuge mea regina domna Berengaria, meorum antecessorum consuetudinem non irrationaliter sequutus, facio cartam donationis pro anima patris et matris mee et in meorum remissionem peccatorum Deo et Sancte Marie Burgensi ecclesie, et tibi venerabili eiusdem sedis episcopo domno Simeoni, omnibusque tuis successoribus et canonicis ibi Deo servientibus, de omnibus exitibus de Burgis que michi pertinent dono et concedo supradicte ecclesie et vobis decimam partem de hoc

quod in presenti teneo tanquam de illud quod ad regale ius pertinet vel pertinere debet, scilicet de laboribus terrarum et vinearum, de balneis et molendinis, de ortibus, de mercato et de la plana, de moneta, de portaticis et calumniis et de tota illa alfoze que ad supradictam civitatem pertinent.

Si quis tamen hoc meum donativum frangare temptaverit, tam regia potestas quam secularis universitas, quisquis fuerit sit excommunicatus, et cum Juda traditore Domini et Dathan et Abiron quos vivos terra obsorbuit, in inferno dampnatus; et insuper pariet ad partem regis C. libras auri, et quod auferre temptaverit supradicte ecclesie in duplo componat; et hoc meum donum firmam habeat stabilitatem per secula cuncta, amen.

Facta carta in era M^a CLXVI, et quotum VIII^o idus julii. Ego Adefonsus, Dei gratia Hyspanie imperator, quod fieri mandavi proprio robore, cf. † (*Signo del emperador.*) — 1^a col. Comes Petrus de Lara, cf. Comes Rudericus de Asturias, cf. Rudericus Martinez, cf. Petrus Lopici, cf. — 2^a col. Petrus Secobiensis episcopus, cf. Exeminus Burgenensis episcopus, cf. Petrus Palentinus episcopus, cf. Didacus Legionensis episcopus, cf. Pelagius Arias, notarius regis, per manum domni Bernaldi, scripsit et cf. Rudericus Vermudiz, maiordomus regis, cf. — 3^a col. Guterre Petriz Orca, cf. Petrus Didaci, cf. Menendus Nunniz, cf. — 4^a col. Garcia Garciaz, cf. Rudericus Gomez, cf. Didacus Gomez, cf. Ordonius Gusdesteiz, cf. Fernandus Garciaz Pelelia, cf. Cidi, ts. Veldi, ts. Belidi, ts.

90.

Alfonso VII otorga al obispo de Burgos y su catedral diferentes iglesias y posesiones, y entre éstas el hospital real de Burgos. — Julio 12 de 1128.

(Vol. 2, parte I, n° 12, orig., perg.; vol. 71, n° 153; ALAROÓN, ob. cit., escrit. n° 96.)

† XPS. — Regie maiestatis interesse eciam minus eruditis certum est ecclesias et sacra loca non solum ab iniuria tueri et defendere, verum eciam helemosinarum et beneficiorum in Dei obsequium et suorum excessuum remissione pie et religiose visitare, fovere, et honorare. Unde ego rex Adefonsus, Hispanie imperator, una cum coniuge mea regina domna Berengaria, meorum antecessorum consuetudinem non irrationabiliter secutus, facio cartam donationis pro anima patris et matris mee et in meorum remissione peccatorum Deo et Sancte Marie Burgensi ecclesie et tibi venerabili eiusdem sedis episcopo domno Simeoni, omnibusque tuis successoribus et canonicis ibi Deo servientibus, scilicet, ecclesiam Sancte Marie de Sessamon cum terris, vineis, cultibus et incultibus et cum omnibus que ad eam pertinent; et ecclesiam Sancte Leocadie de Vall Egunia cum terris, cum arboribus fructuosis et infructuosis, molinis, defeseis, pascuis, et cum omnibus que illi pertinere videntur; et monasterium Sancti Georgii ¹ cum omnibus suis appendiciis, terras incultas et cultas, arbores fructuosas et infructuosas, montes, fontes, prata, pascua, ortos, piscaria, molendina, solares populatos vel eciam populandos, per omnes suos terminos antiquos per ubi eos invenire potueritis; sicut fuit in tempore avi mei bene memorie regis Adefonsi sic et vos habeatis et possideatis.

¹ Santurde de Toranzo.

Dono monasterium Sancti Christofori de Barzena¹ in ripa Hiberi cum omnibus que illi conveniunt, terris cultis et colendis, pascuis, molendinis, piscariis, cannalibus in rivo Hibero, arboribus fructuosis et infructuosis. Et monasterium Sancte Marie de Villa forado² cum omnibus eiusdem ville ecclesiis. Et monasterium Sancti Romani de Monte³ cum omni sua veritate, cum terris, vineis, cultis et colendis, cum suis collaciis Sancti Clementis in valle Sancti Vincencii⁴. Et monasterium Sancti Bartholomei de Valle Asinera⁵ cum omnibus que illi pertinere videntur. Et Sancta Maria de Sancto Petro de Foz⁶ cum terris, vineis, molendinis, defesas, pratis, egressus et regressus. Et Val profunda cum omni sua hereditate. Monasterium Sancti Vincencii de Buezo⁷ cum suis decaneis, obedientiis, cum terris, vineis, cultis et colendis, collaciis, pratis, pascuis, molendinis, cannalibus et cum omnibus que ad prefatum monasterium pertinent ubicunque sint, et cum omnibus que illi conveniunt et cum omni hereditate Sancti Martini et suos collazos.

Simili iure dono et concedo Villam unam nomine Cesarro⁸, que est circa Quintanadonnas, cum collaciis, terris, vineis, pascuis, fontibus, exitu et regressu et cum omnibus que eidem villa pertinere videntur sive conveniunt. Et in Soto gragero⁹ una serna que est ex meo rengalenco simili-

¹ Bárcena de Prado, en Polientes, cuya iglesia lleva la advocación de San Cristóbal.

² Belorado.

³ Situado entre San Cristóbal del Monte y Espinosa del Monte, en las cercanías de Belorado.

⁴ Denominábbase Valle de San Vicente la cuenca del Tirón desde Fresneda hasta Pedroso: perteneció en lo eclesiástico a la jurisdicción del abad de Foncea.

⁵ Desconocemos su situación.

⁶ San Pedro de la Hoz, vecino a Buezo, en territorio de Briviesca.

⁷ Corresponde al santuario de Santa Casilda, cerca de Buezo de Bureba.

⁸ No existe ya.

⁹ Sotragero, al N. de Quintanadueñas.

ter Deo et beate Marie concedendo tribuo. Dono eciam in suburbe Burgensi unam villam, id est, Ribiella cum montibus et fontibus, pratis et pascuis et molinis, exitus et regressus, cum vineis, terris et cum (*sic*) ad eam pertinent, et est villa illa in ripa de Aslazon et ex alia Cortes. Et unum molendinum in Vega circa ipsum ortum de Sancta Maria. Et Villa Oriol cum suis prediis omnibus, terris, vineis, pratis, pascuis, paludibus, cum introitu et regressu et cum omnibus que regie potestati pertinent videtur.

Eodem robore trado illa albergaria de Burgos, cum terris, vineis, villis, palaciis, sernis cultis et colendis, sicut regie potestati congruum esse videtur, et collazos et portaticum de ipsa ligna die quinta feria, et unaqueque die illi iudei burgenses dent ad illam arbergariam in sustentatione pauperum duos solidos et unum denarium. Et ecclesiam Sancti Johannis apostoli et evangeliste, que est sita inter duo flumina Aslazon et rivo de Vena, cum ortis que in circuitu eius sunt prope illam, et uno furno in barrio Sancti Laurentii.

Similiter eciam dono decimam partem de hoc quod in presenti teneo tanquam de illo quod ad regale ius pertinet vel pertinere debet, scilicet, de laboribus terrarum et vinearum et de balneis et molendinis, de ortibus, de mercato et de plana, de moneta, de portaticis et de calumniis et de tota illa alfoç que ad supradictam civitatem pertinent.

Si quis tamen hoc meum donativum frangere temptaverit, tam regia potestas quam secularis universitas, quisquis fuerit, sit excommunicatus et cum Juda traditore Domini et Dathan et Abiron quos vivos terra obsorbuit in inferno damnatus, insuper pariet ad partem regis centum libras auri, et quod auferre temptavit supradicte ecclesie in duplo componat.

Facta carta in era M^a C^a LX^a VI^a et quotum IIII^o idus julii.

† (*Signum.*) Adefonsus imperator, conf. — 1^a col. Comes Petrus de Lara, cf. Comes Rudericus de Asturias, cf. Comes Rudericus Martini, cf. Comes Petrus Lopi, cf. Gutier Fernandez, cf. — 2^a col. Petrus Secobiensis eps., cf. Petrus Palenti-

nus eps., cf. Didacus Legionensis eps., cf. — 3^a col. Rudericus Vermudez, maiordomus imperatoris, cf. Guter Petriz Orca, cf. Petrus Didaci, cf. Menendus Nuniz, cf. — 4^a col. Garcia Garciez, cf. Rudericus Munioz, cf. Ordonius Gusteiz, cf. Martinus Ferrandiz, cf. Garsia Ruderici, cf. Cidi, ts. Velidi, ts. Belidi, ts. Pelagius Arias, notarius regis, per manum domni Bernardi scripsit.

91.

Maria Gustios da al obispo de Burgos y su catedral la parte que correspondía a su hermana doña Godo en la iglesia de San Miguel de Báscones y en el pueblo, y lo que es de ella en dicho pueblo. — Septiembre 3 de 1128.

(Vol. 37, fol. 240, orig., con reminiscencias visigóticas.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis. — Nullo mortali homine cogente, neque aliqua persona alicuius hominis suggestente sed mea spontanea voluntate, ego Maria Gudistioz, filia de Gudistio Munioz, do et concedo corpus et anima mea Deo et Sancte Marie Burgensis sedis ecclesie et tibi domino Simeoni episcopo canonicisque continuo Deo servientibus; donoque pro remedio anime mee ad honorem eiusdem sancte ecclesie in monasterio S. Michael de Bascones¹, illa parte que fuit de mea germana domna Agodo cum sua divisa propria en Bascones, et post obitum meum illa mea parte que me pertinet in oe loco, sive mea quam de mea germana domna Agodo ab omni integritate. Et hoc do Deo et Sancte Marie et clericis ibi comorantibus; confirmo perpetuo sub iure firmique stabilitate, ita ut deinceps non sit mee nec remaneat in mea potestate. Si quis sane, quod fieri credo minime,

¹ Báscones del Agua, junto al Arlanza y confinante con Quintanilla del Agua, cuya iglesia parroquial lleva la advocación de San Miguel.

meorum propinquorum aut extraneorum vel aliquis ex mea parentela vel aliqua subrogata persona istius cartule titulum disrumpere voluerit, in primis iram Dei incurrat, et a ceto christianorum extraneus efficiatur, et cum Juda traditore in inferno inferiori partem obtineat, nisi congrua emendacione satisfecerit, et ad exaggeracione sui dampni persolvere cogatur V libras auri, et ipsam hereditatem duplatam et meliorata in simili loco restituat.

Facta carta donacionis est in era TCLXVI, III nonas septembbris, regnante rex Adefonso in Castella, Legione, Toleto, domno Simeoni episcopo presidente Burgensi ecclesie. Ego Maria Gudistioz, filia Gudistio Munioz, qui hanc cartam fieri iussi, manu mea propria signum inieci †, et in conventu de Bascones legentem audivi et testes ad roborandum tradi di. Garcia Gonsalvez, ts. Petrus Munioz, ts. De Villaserigo, testes: Petrus Nunez de Quintanella, ts. Petrus Martinez de Quintanella, ts. Garsia Gonsalvez, ts. Munio Fanez, ts. Dom-nus Orbita, ts. Cum omni conceglo de Bascones, ts. Petrus Johanis, ts. Domingo Albarez, ts.

92.

Pedro Gutiérrez y las hijas de su hermano Gonzalo Gutiérrez dan al obispo de Burgos y su catedral la villa de Cesero, según había pertenecido a su ascendencia.— Diciembre 23 de 1129.

(Vol. 37, fol. 357, orig.; vol. 71, nº 196, incompleta.)

XPS. — Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Sicut nudus nascens homo nil infert mundo, sic moriens nil refert secum preter peccata; propterea ego Petrus Gutierrez, una cum filiabus fratris mei Gundisalvi Gutierrez, damus Deo et Sancte Marie ac Simeoni Burgensis sedis episcopo ceterisque senioribus, ibi commorantibus, villam Cesero, que est in Rivo de Ovir-

na iuxta Quintanadonnas et Arroial et ex alia parte Paramo, quam nobis nostri reliquerunt parentes, pro animarum nostrarum seu parentum nostrorum remedio, cum quibuscumque rebus ad eam pertinent, cum rivis et molendinis, cum pascuis et pratis et montibus, cum ingressibus et regressibus, concedimus ut habeatis et possideatis iure perpetuo. Quod si aliquis nostrorum vel aliorum supradictam villam inquietare vel temptare voluerit, et ad iudicium duxerit, in primis incurrat iram Dei viventis, et perpetue seneiat flamas gehenne ardantis, et velut excommunicatus habeat porcionem cum Juda traditore, amen; et ad partem regis XXX^a persolvat libras auri, et Deo et sancte Marie illam villam in simili loco dupplatam vel melioratam. Ego Petrus Gutierrez, insimul cum nepotibus meis, qui hanc cartam fieri iussimus, sub testibus scriptis inferius manibus propriis roborabimus.

Facta carta X kalendas januarii era M^a C. LX^a V^a, regnante rege Aldefonso in Toleto et in Legione et in Castella et in omni Gallecia. Petrus comes, ts. Rudericus comes, ts. Petrus Lopez, ts. Rudericus Gomiz, ts. Rudericus Munioz, ts. Petrus Dolchite, ts. Petrus Salvadorez, ts. Totum concilium Burgis, ts. Johanes, notuit et cf.

93.

Alfonso VII da al obispo y cabildo de Burgos la iglesia de Santurde de Toranzo con todas sus dependencias, otorgándole su señorío y la inmunidad, o sea, exención de la justicia y tributos reales. — Agosto 26 de 1130.

(Vol. 71, nº 154; ALARCÓN, ob. cit., escrit. nº 16.)

† XPS. — Quoniam ea que a regibus donantur ex scriptis tuciora habentur, opportet ut litterarum testimonio confirmetur. Quapropter ego Adefonsus, Dei gratia Hyspanie imperator, ob amorem Dei omnipotentis et beate Marie semper virginis et omnium sanctorum Dei et pro remedio anime

meę et parentum meorum facio cartam donationis et scripturam firmitatis vobis Simeoni, Burgensi episcopo, et canonici eiusdem ecclesie tam presentibus quam futuris de monasterio Sancti Georgii cum omnibus suis appendiciis, terras cultas vel colendas, arbores fructuosas et infructuosas, montes, fontes, prata, pascua, ortos, piscaria, molendina, sculares populatos vel eciā populandos, per omnes suos terminos antiquos per ubi eos invenire poteritis; sicuti fuit in tempore avi mei bone memorie regis domni Adefonsi sic et vos habeatis et possideatis per tale forum ut de hodie et tempore non sit ausus intrare ibi aliquis saio vel maiorinus sive regis vel alicuius alterius potestatis pro aliqua calumpnia sive pro furto vel homicidio vel fossadaria vel pro fornicio vel pro aliqua alia fiscalī consuetudine; et est ipsum monasterium in alfoz de Toranzo. Quod si aliquis homo, etc.

Facta carta donationis et confirmationis in Asturias era M^a C^a LX^a VIII^a et quotum VII^o kalendas setembris. Ego Adefonsus, Dei nutu tocius Hyspanie imperator, quod fieri iussi proprio robore, cf. † (*Signo del emperador.*) — 1^a col. Rodericus Gomez, cf. Petrus Lopez, cf. Petrus Gonzalviz, cf. Osorius Martinez, cf. — 2^a col. Rudericus Gonsalviz, cf. Alfonsus Faniz, cf. Monio Gonsalviz, cf. Abbas Romanus Sancti Anderii, cf. Abbas Sancte Julianae de Asturiis, cf. — 3^a col. Rudericus Vermuiz, maiordomus in curia regis, cf. Rudericus Fernandiz, signifer regis, cf. Petrus, capellanus regis, per manum episcopi Munionis, cf. Ciprianus Petriz, notarius regis scripsit et cf. Cidi, ts. Velidi, ts. Anaia, ts.

94.

Alfonso VII repuebla y da fueros a Villalbilla, junto a Burgos, granja suya. — Febrero 1 de 1135.

(Vol. 37, fol. 17, copia contemporánea; «Bol. Ac. Hist.», t. LXV, página 223, publicado por el P. Alfonso Andrés.)

In nomine Domini. — Quoniam ea que a regibus sunt data, litteris sunt annotata, et ideo ego Aldefonsus, Dei gratia Yspanie imperator, una cum uxore mea Berengaria regina, damus et confirmamus istos foros ad homines de Villalviella, quę est mea iuveria. Qui ibi venerint populare habeant in foro el rivo de Aslanzone hyemps et estus ubicumque aportare potuerint; et non habeant manneriam neque fonssadera neque annubda neque ulla fazendera, nisi unum solidum en enfurcionate per festivitatem S. Michaelis, et IV dies in labore de rege in ipsa villa in hereditate de illo rege. Et qui non habuerit boves, serviat cum suo corpore, unus dies per dies S. Michaelem, alter dies de genero usque ad marcium, tertius dies a barbeitar, et quarta dies a trillar; et habeant in civum vel potum panem et vinum et caro sive ad mane sive ad sero. Si quis aliquis exierit, sive viros sive feminas, vengan del rei al rei cum totum ab omni integritate, terras et vineas et molinos et mobilem, excepto illo solar et illo muradare. Et si aliquis sub me populare voluerit, vengat cum totum quantum habuerit sine ulla querimonia. Si quis hoc scriptum infringere voluerit, in primis habeat iram Dei et ad parte regis in coto persolvat mille libras auri.

Ego Aldefonsus, Dei gratia Yspanie imperator, qui hanc cartam fieri iussi, propriis manibus roboravi, et signum fieri mandavi. † (*Signum regis.*) — 1^a col. Berengarius, notarius regis. Petrus Dolchitez et Petro Salvadorez, ts., et Johannes Dominiguez, ts. Melendo Bofino, ts. Ramiro Frolaz, cf. — 2^a col. Lopo Lopez, maiordomus regis, cf. Almarich, armi-

ger regis, cf. Ferrando, fr.¹ regis, cf. Michael Felizes, merino regis et populator, cf. et suo pater selerizes del rey et populatores, cf. Cid, ts. Vellid, ts. Annaia, ts. — 3^a col. Come Lop Diaz, cf. Come Rodericus Velaz, cf. Vermudo Petrez de Gallecia, cf. — 4^a col. Comes Petrus Lopez, cf. Comes Rodri-gus Gomez, cf. Comes Munnio de Gallecia, cf. Comes Argengot de Orgel, cf.

Facta carta in era M^a C^a LXXIII^a, kalendas februarii, in vigilia Purificationis Sancte Marie Virginis. — Johannes Petri, notavit.

95.

Sancho Sánchez ofrece a la catedral de Burgos sus derechos y posesiones sitas en tierra de Castilla, a la izquierda del río Pisuerga; y las de la derecha de este río al monasterio de San Zoil de Carrión. — Diciembre 1 de 1135.

(Vol. 71, n° 189.)

Ego insuper Sango Sangez ², filius Sancii Ovechoz, pro redemptione ac omnium peccatorum meorum remissione et omnium parentum meorum concedo similiter et dono atque offero hęc cuncta quę scripta sunt in hac regula; dono etiam et concedo cum omnibus istis omnes illas hereditates et honores quos habeo por totam Castellam usque in Pisorgam huic suprascripte sedi Sanctę Marie, ut habeat et possideat ea usque in finem. Omnem vero hereditatem et honorem quod habeo ultra Pisorgam dono et concedo ecclesie Sancti Zoyli de Carrione ut possideat illa similiter et habeat in per-

¹ No sabemos qué pueda significar esta palabra: *frater* no puede ser.

² Nieto del conde Ovidio u Oveco Sánchez, de quien se ha tratado anteriormente.

petuum. Facto scripto era M^a C^a LXX^a III^a, kalendas decembris, regnante inclito imperatore Adefonso Raimundi in Toletto, in Legione, Gallecia atque Castella et Nazara atque Cesaragusta.

96.

El cardenal Guido determina en el concilio de Burgos los límites de las diócesis de Burgos con la de Osma, y los de ésta con Tarazona y Sigüenza. — Año 1136.

(Vol. 48, fol. 6, copia contemporánea; MINGUELLA, ob. cit., t. I, p. 357.)

Guido, S. Romane ecclesie Cardinalis legatus, venerabili fratri B. Oxomensi episcopo salutem. Inter te ac venerabiles fratres nostros S. Burgensem, B. Seguntinum atque M. Tyrasonensem episcopos pro parrochiarum finium terminis gravis controversie dissensio agitata est. Nos igitur pro pace reformanda diuicius laborantes, cum consilio illustris Yspaniarum regis A., necnon archiepiscoporum R. scilicet Toletani, D. Compostellani, P. Bracarensis, episcoporum et abbatum atque aliorum Yspanie provintie principum, qui ad Concilium Burgense convenerant, inter te et ipsos concordiam huiusmodi, auctore Domino, composuimus. Restituimus itaque tibi, karissime frater B. episcope quandam partem illius parrochie pro qua te sepius adversus Burgensem ecclesiam non sine ratione conquestum fuisse cognovimus, videlicet, Aszam, Turrem de Galindo, Rotam et totum campum de Rotha, Guthman, Villam Velam, Gomel, Aquilera, Pennam de Aranda, Spinosam, Arauz de Miel, Ortam cum omnibus terminis earumdem villarum usque ad Pennam Cerveram sicut ab illis montibus diffluent aquae ad rivum illum qui dicitur Auseva, et sicut Auseva discurrit ad occidentem usque ad Castellum de Ovech Diez et usque ad Ruiales. Ex parte vero australi usque ad rivum de Asza sicut diffluent aquae usque in Dorium, preter Aylonem cum terminis suis quam Seguntine ecclesie de cetero tradimus possi-

dendam. Ex parte vero orientis ab eo loco ubi nascitur rivus Auseva usque ad Pennam de Carazo, villas scilicet, Pennel-lam, Fascines, Carazo, Villamnovam, Palatios, Begiles, Vil-lam Gomeir, Caprelias, Murelias, Cannatanazor, Fescinosam usque ad serram de Gorbion. Et quiequid infra prenomina-tos terminos continetur tibi et ecclesie tua nichilominus confirmamus.

Preterea addimus ut Soria integra cum omnibus suis ter-minis suis, de qua inter tuam et Seguntinam atque Tyraso-nensem ecclesias controversia agitata est, tibi de cetero su-biecta consistat.

De iure vero ecclesie tue venerabili fratri nostro B. Se-guntino episcopo concedimus habere Aylonem, ut supra diximus, cum omnibus terminis suis, et hereditates quas ibidem habere dinosceris, Aquiseio, Castellum de Galvi et medietatem aldeie que dicitur Lizeras, Caracenam cum om-nibus aldeis suis et cum duobus monasteriis S. Salvatoris et Sancte Marie de Termis, Vado de Rege, Aquileram, Berlangam cum omnibus terminis suis et cum monasterio S. Bau-dulii, Ballamozan et Barcam. Almazan preterea cum omni-bus terminis suis de qua tu querimoniam faciebas..... Ty-rasonensi episcopo de his que Seguntina possidebat..... conces-simus habere Calatau, Boroviam, Alcaszar cum om-nibus terminis earundem villarum, maiorem ecclesiam de Calatau cum omnibus hereditatibus suis et pertinentiis, et alias hereditates quas Seguntinus ibi habebat episcopus: Ol-begam et Villam Feliz qui est inter Calatau et Almaszan et Farizam inter Calatau et Medinam. Hanc igitur concordiam inter vos suffragante divina clementia stabilitam ex aucto-ritate S. Romane ecclesie, que nobis in faciendis parrochia-lium terminorum divisionibus concessa est, auctore Domino confirmamus, et ratam perpetuis temporibus permanere de-cernimus.

97.

Alfonso VII ratifica los nuevos límites establecidos entre las diócesis de Burgos y la de Osma. — Burgos, septiembre de 1136.

(Vol. 48, fol. 6, copia contemporánea; LOPERA BÁEZ, ob. cit., t. III, p. 16.)

Quia gravis et intoleranda inter episcopos Aragonnum de episcopatum divisionibus et parrochiarum finibus agitabatur discordia, placuit mihi Adefonso, Dei nutu Hyspanie imperator, ut a domino Papa Innocentio per Bernaldum Seguntinum et Martinum Auriensem episcopos, quos ad eum misi legatos impetrare quatinus in partes nostras dominum Guidonem Romane ecclesie cardinalem dirigeret, qui mecum ex auctoritate Romane ecclesie tante dissensioni pacem et concordiam poneret que firma et indissolubilis omni tempore permaneret. Quo missò et cum universis regni mei archiepiscopis, episcopis, abbatibus, principibus atque optimatibus in Burgis concilium celebrante, inter cetera que ibi de consistentium consilio acta fuere dignum diximus ut Oxomensis ecclesie quandam partem sue parrochie, quam hucusque non sine querimonia Oxomensis episcopi Burgensis tenuerit ecclesia, iussu et auctoritate predicti Guidonis romane ecclesie legati redderemus. Reddidimus namque Aszam, Turrem de Galindo, Fresnolo, Vado de Condes, Baralanguas, Ruviales, Rozam et totum campum de Roda, Guzman, Villam Vela, Villam Valera, Aquilerola, Castellum de Aranda, Cremada, Tovela, Valdefande, Spínosa, Pennela, Pennam de Aranda, Arauzh de Mel, Ortam cum omnibus terminis earumdem villarum usque ad pennam Cerveram, sicut ab illis montibus disfluunt aque ad illum rivum qui dicuntur Auseva, sicut ad occidentem discurrit, usque ad Castellum de Ovech Diez et usque ad Ruviales; ex parte vero orientis de illo loco ubi nascitur Auseva usque ad pennam de Carazo reddidimus Oxomensi ecclesie, villas scilicet Pen-

nellam, Fascinas, Begiles, Palacios, Covaledas, Villam Gudumer, Feneliosam, Caprilias, Murelias, Canatanazor usque ad serram de Gorbion; ex parte autem australi usque ad rivum Aszam et sicut discurrit Asza usque in Dorium. Quicquid infra istos prenominatos terminos continetur prefate ecclesie concedimus. Preterea addidimus eidem ecclesie Soriām integrām cum omnibus terminis suis, de qua inter Saguntinum et Oxomensem et Tirasonensem episcopos controversia agitabatur.

Hanc ergo predictarum villarum reintegrationem, quam Oxomensi ecclesie fecimus ex auctoritate romane ecclesie que nobis in disponendis parochialium terminorum divisionibus una cum domno Guidone ipsius ecclesie legato concessa est, auctore Domino confirmamus et ratam perpetuis temporibus permanere decernimus, et hoc signum confirmationis fieri iussimus. Si qua autem ecclesiastica secularisve persona hoc nostrum factum infringere temptaverit, reus corpore et sanguine Christi cum Juda traditore partem in inferno habeat.

Facta carta in Burgis mense septembri era M. C. LXXIV, Adefonso imperatore imperante in Toleto, Legione, Cesaraugusta, Naiara, Castella, Galicia. † (*Signum imperatoris.*) Huius rei sunt testes et confirmatores: Raimundus Toletanus episcopus, cf. Didacus Compostellanus archiepiscopus, cf. Petrus Secobiensis eps., cf. Petrus Palentinus eps., cf. Bernardus Segontinus eps., cf. Petrus Legionensis eps., cf. Michael Tyrasonensis eps., cf. Enego Avilensis eps., cf. Robertus Asturicensis eps., cf. Adefonsus Ovetensis eps., cf. Martinus Auriensis eps., cf. Bernardus Zamorensis eps., cf. Guido Lucensis eps., cf. Comes Rodericus Martinez, cf. Comes Rodericus Gonsalvez, cf. Comes Rodericus Gomez, cf. Guter Fernandez, maiordomus, cf. Almaricus, alferiz, cf. Michael Feliz, merinus in Burgis, cf. Diego Munioz, merinus in Carrion, cf. Giraldus scripsit hanc cartam iussu Magistri Hugonis, eo tempore cancellarius imperatoris.

98.

Pedro Felices da al cabildo catedral de Burgos, de quien se declara servidor y familiar, un majuelo en términos de Villademiro. — Febrero 20 de 1138.

(Vol. 38, fol. 448, orig.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Petrus Felicius nullo cogente imperio sed divina clementia aspirante, et quia in societate vestra necessitate cogente in vita et post obitum meum recipior, dono Deo et ecclesie beate Marie vobisque canonicis ibi deservientibus illum meum mallolum, quod est ad arroios iuxta viam de Villa Felmiro¹, alatanei de superiori parte mulier que fuit de Muza Cohen, de alia parte terra Johannis Dominici iudicis, ex alia parte terra mulieris Galindi Sancii, ex alia parte via de Villa Felmiro. Hoc vero supranominatum donativum recipio deinceps de manibus vestris ut vita comite habeam illud, post obitum vero meum remaneat vobis firmissimum. Si quis vero hoc meum donativum disrumperet voluerit, patiatur penam cum Juda traditore Domini in inferno, et persolvat in cauto canonicis ecclesie beate Marie CC. morabetinos, et illum maiolum duplicatum in alio tali loco.

Facta carta era M^a C^a LXXVI, X^o kalendas marci, regnante rege Adefonso et regina Berengaria in Legione in Toledo et Burgos et Castella, Simeone Burgis episcopante, Micaele Felicis, ibi maiorino existente; Prior Petrus de Quintana donnas, Abas Pelagius, dominus Albarus, dominus Gundisalvus archidiachonus, Gundisalvus Sancte Crucis, dominus Isidorus, dominus Christoforus, dominus Micael, dominus Rodericus, dominus Martinus, dominus Vincencius, dominus Ferrandus et alii quamplures canonicorum testes sunt. De Vil-

¹ Villademiro, en el valle de Tamarón, cerca de Pampliega.

la Felmiro: Gonsalvo Petrez, ts. Domnus Florencius, Johannes Micaelez, ts. Johanes Dominici, ts. Pelagius Atgaz, ts. Martinus Munioz. Martinus Dominici, ts. Micael Munioz. De Burgos: Petrus Dolchitez. Petrus Salvatoris. Dominus Matheus. Dominus Lambert. Dominus Tosten vetulus. Johannes Dominici iudex. Pelagius Cabeza. Johannes Petri, scripsit.

99.

Juan Salvadorez da al presbítero Martín una viña a cambio de un pedazo de solar contiguo a su casa. — Junio 16 de 1139.

(Vol. 70, nº 189.)

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, trina maiestas et una divinitas. — Ego Johannes Salvadorez feci cambium cum tibi Martinus presbiter de mea propria vinea que habeo in Flanos¹ per unam passatam de terra ad illum cantale de vestra porta et desuper VIII mor. aureos, vidente Gonsalvo Annaiz et Petro Munioz, Didago Gonsalvez, Petro Dominico; et est illa in locum nominatum in pavo de lanos, et sunt suos allataneos, de una pars Petro Stephanez, et ex alia pars ego Johannes Salvadorez, et de tercia pars hermanos de Petro Munioz. Et si aliquis homo ex mea proienie aut de aliqua parte ad istum nostrum (*sic*) ad disrumpendum venerit, in primis habeat iram Dei et postea de suis sanctis, et ad rex qui terra obtinuerit pareat in cauto XXX^{ta} libras aureas, et tibi Martinus presbiter ipsa vinea dupplada vel meliorada in tali loco.

Facta carta notum die feria IIII^a², XVI^o kalendas julii,

¹ Término municipal de Burgos.

² Era viernes en 1139.

era M^a C. LXXVII^a, regnante et imperante rex Ildefonsus in regnis suis; episcopus S. sedis Sancte Marie, Michael Felicis, merino. Ego Johannes Salvadorez, qui hanc carta fieri iussi et legente audivi, de manu mea signo roboravi, coram testes. Pellaio Perez, ts. Petro Martinez de illo palomare, ts. Stephanus Dominico, testes. Didago Michaellez, ts. Garsia Petri, ts. Petro Ciprianez, ts. Christoforo Çapatero, ts. Johannes Salvadorez, ts. Michael Petrez, ts. Petro Johannes, ts. Cid et Bellid, cf. Gonsalvus, presbiter notuit et in roboramentum octavilla de vinno.

100.

Alfonso VII da al obispo de Burgos y su catedral un palacio en Burgos, que había sido de Alfonso VI, a cambio de otro en que él habitaba y pertenecía a dicho obispo. — Palencia, enero 27 de 1140.

(Vol. 71, nº 155.)

In nomine Domini. — Innotescat presentibus et futuris hominibus quia ego Adefonsus, Hyspanie imperator, una cum uxore mea Berengaria, fatio commutationem palaciorum cum domno Petro, Burgensi electo, et cum omnibus Burgensis ecclesie canoniciis, donans eis illa palatia quæ fuerunt mei avi regis Adefonsi, et recipiens ab eis illa palatia quæ modo teneo et quæ fuerunt Burgensis episcopi et ecclesie Sancte Marie pontificalis. Illa namque palatia quæ illis dono sunt in capite pontis ex parte Burgis, habentia iuxta se ex una parte quoddam meum ortum, et ex alia parte Aslançon, ex altera vero parte illa palatia sororis mee domne Sancie. Supradictam commutationem cum predicto Burgensi electo domno Petro et canoniciis tali modo fatio ut ea palatia, quæ illis dono iure hereditario, ipsi et successores eorum Burgeneses episcopi et canonici libere teneant et possideant. Si quis autem hoc meum factum, etc.

Facta carta Palentie VIIº kalendas februarii era
Mº Cº LXXº VIIIº, Adefonso imperatore imperante in Tole-
to, Legione, Cesaraugusta, Castella, Gallecia. Ego Adefonsus
imperator hanc cartam, quam fieri iussi anno quinto mei im-
peri, confirmo et manu mea roboro. Berengarius Salaman-
tinus episcopus, cf. Petrus Secobiensis episcopus, cf. Petrus
Palentinus eps., cf. Martinus Auriensis eps., cf. Comes Ru-
dericus Gomeç, cf. Comes Osorius Martineç, cf. Comes Fer-
randus, cf. Guterrius Ferrandec, cf. Rodericus Ferrandec, cf.
Didacus Munioç, maiordomus imperatoris, cf. Didacus Fro-
leç, alferiç, cf. Lop Lopeç, cf. Michael Felicis, maiorinus
in Burgis, cf. Garsias Roiç, cf. Geraldus scripsit iussu ma-
gistrorum Hugonis, cancellarii imperatoris.

101.

*Alfonso VII da al obispo de Burgos y su catedral el
hospital real de Burgos con todas sus dependencias y po-
sesiones, y el palacio antiguo del rey a cambio de otro,
propio del obispo. — Carrión, abril 18 de 1141.*

(Vol. 5, parte I, fol. 3, copia del siglo XIII; vol. 71, nº 156.)

In nomine Domini. — Futuris et presentibus sit manifes-
tum quia ego Aldefonsus, Ispanie imperator, una cum uxore
mea Berengaria, grato animo, voluntate spontanea, pro re-
medio anime mee et parentum meorum dono ecclesie beate
Marie de Burgos et domno Petro, eiusdem ecclesie episcopo,
eiusque successoribus illa arbergeria de Burgos cum villis
suis, videlicet Archos et Rave, Villa Armentero, Villa Ysido-
ro, Castellanos cum omnibus pertinentiis suis, molendinis,
aquis, terris, vineis, cultis et incultis, arboribus fructuosis et
infructuosis, montibus, vallibus, pratis, pascuis cum exitibus
et ingressibus. Dono etiam prefate ecclesie et domno Petro
episcopo et eius successoribus canonice sustituendis, antiqua

palatia mea que sunt iuxta pontem et ortum meum, pro quibus ego recipio in cambiatione illa palacia que ego feci in solario Sancte Marie et ortum adiacentem palacio. Hanc supra memoratam hereditatem dono et concedo habendam ecclesie beate Marie de Burgos et domno Petro, eiusdem ecclesie episcopo, eiusque successoribus canonice sustituentis, tali tenore quod eam libere et quiete iure hereditario in perpetuum possideant. Si quis vero huic mee donationi contrarius venerit et eam diruperit, cuiuscumque proieniei sit, gravi anathemate percutiatur, et in inferno cum Juda proditore sine fine dampnetur nisi resipuerit; pectet insuper regie potestati mille marchas argenti et duplatum reddat quod invaserit.

Facta carta Carrioni IIII kalendas mai era M^a C^a LXX^a VIII, predicto imperatore Adefonso imperante in Toleto, Legione, Sarragocia, Nazara, Castella, Gallecia. Ego Adefonsus imperator hanc cartam, quam iussi fieri anno VI^o mei imperii, confirmo et manu mea roboro. † (*Sig-
num.*) ADEFONSUS IMPERATOR. — 1^a col. Berengarius Com-
postellanus Archiepiscopus, cf. Stephanus Oxomensis epis-
copus, cf. Petrus Segobiensis eps., cf. Petrus Palentinus
eps., cf. — 2^a col. Rudericus Gomez comes, cf. Osorius Marti-
nez comes, cf. Gutierrez Fernandez, cf. Rudericus Fernan-
dez, cf. Didacus Munioz, maiordomus imperatoris, cf. Ponceus
de Minerba, alferiz, cf. Michael Felicis, maiorimus in Bur-
gos, cf. Robertus scripsit iussu magistri Ugonis, cancellarii
imperatoris.